
Horários 2023_2 - Engenharia Civil 1o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00

2 08:01-08:50 Química Exp. A/B

3 08:51-09:40 Química Exp. A/B

 

4 10:00-10:50

5 10:51-11:40

6 11:41-12:30

1 13:10-14:00 Cálculo 1A Desenho I - TA Cálculo 1A Desenho I - TB Cálculo 1A

2 14:01-14:50 Cálculo 1A Desenho I - TA Cálculo 1A Desenho I - TB Cálculo 1A

3 14:51-15:40 Int. Eng./Cálculo 1 Desenho I - TA Geo. Anal./Cálculo 1 Desenho I - TB Geo. Anal./Cálculo 1

4 16:00-16:50 Int. Eng./Cálculo 1 Desenho I - TA Geo. Anal./Cálculo 1 Desenho I - TB Geo. Anal./Cálculo 1

5 16:51-17:40 Física I/Física 1 Química Física I/Física 1 Química

6 17:41-18:30 Física I/Física 1 Química Física I/Física 1 Química

1 18:05-18:50

2 18:51-19:35

3 19:36-20:20

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Química Geral Experimental INQ0158 3M23 1 Obrig a designar LabQuim ok

Cálculo 1A IME0075 246T12 1 Obrig a designar 305 ok

Desenho I TA FAV0125 3T1234 1 Obrig a designar CAD ok

Desenho I TB FAV0125 5T1234 1 Obrig a designar CAD ok

Introdução Engenharia Civil EEC0141 2T34 1 Obrig Maria Carolina/Janes 305 ok

Física I IFI0080 24T56 1 Obrig a designar 305 ok

Química Geral B INQ0158 35T56 1 Obrig a designar 305 ok

Geometria Analítica IME0160 46T34 1 Obrig a designar 305 ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 2o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Cálculo 2A Int. Computação TA Cálculo 2A Int. Computação TA Cálculo 2A

2 08:01-08:50 Cálculo 2A Int. Computação TA Cálculo 2A Int. Computação TA Cálculo 2A

3 08:51-09:40 Algebra Linear Int. Computação TB Algebra Linear Int. Computação TB

 

4 10:00-10:50 Algebra Linear Int. Computação TB Algebra Linear Int. Computação TB

5 10:51-11:40 Física 2 Prob. Estatística Física 2 Prob. Estatística

6 11:41-12:30 Física 2 Prob. Estatística Física 2 Prob. Estatística

1 13:10-14:00      

2 14:01-14:50      

3 14:51-15:40  Desenho 2 TA Física Exp. I TA  Desenho 2 TB

4 16:00-16:50  Desenho 2 TA Física Exp. I TA  Desenho 2 TB

5 16:51-17:40  Desenho 2 TA Física Exp. I TB  Desenho 2 TB

6 17:41-18:30  Desenho 2 TA Física Exp. I TB  Desenho 2 TB

1 18:05-18:50

2 18:51-19:35

3 19:36-20:20

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Cálculo 2A IME0080 246M12 2 Obrig a designar 305 ok

Algebra Linear IME0006 24M34 2 Obrig a designar 305 ok

Introdução a Computação TA TB TC INF0111 35M12 M34 M56 2 Obrig a designar LabInf confirmar

Física 2 IFI0085 35M56 2 Obrig a designar 305 ok

Probabilidade e Estatística IME0232 46M56 2 Obrig a designar 305 ok

Desenho 2 TA FAV0126 3T3456 2 Obrig a designar CAD ok

Desenho 2 TB FAV0126 6T3456 2 Obrig a designar CAD ok

Física Experimental I TA TB IFI0139 4T34 4T56 2 Obrig a designar LabFis ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 3o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00

2 08:01-08:50  Física Exp. II TA

3 08:51-09:40 Des.Arq. TA  Física Exp. II TA

 

4 10:00-10:50 Des.Arq. TA Física Exp. II TB

5 10:51-11:40 Des.Arq. TA Física Exp. II TB

6 11:41-12:30

1 13:10-14:00 Sociologia Cálculo Numérico  Cálculo Numérico  

2 14:01-14:50 Sociologia Cálculo Numérico  Cálculo Numérico  

3 14:51-15:40 Física III Estática Física III Estática  

4 16:00-16:50 Física III Estática Física III Estática  

5 16:51-17:40 Cálculo 3A  Cálculo 3A  

6 17:41-18:30 Cálculo 3A  Cálculo 3A  

1 18:05-18:50 Des.Arq. TB

2 18:51-19:35 Des.Arq. TB

3 19:36-20:20 Des.Arq. TB

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Física Experimental II TA IFI0145 5M23 3 Obrig a designar LabFis ok

Física Experimental II TB IFI0145 5M45 3 Obrig a designar LabFis ok

Sociologia FCS0146 2T12 3 Obrig a designar 304 ok

Física III IFI0091 24T34 3 Obrig a designar 304 ok

Cálculo 3A IME0083 24T56 3 Obrig a designar 304 ok

Estática (Mecânica geral) IFI0169 35T34 3 Obrig a designar 304 ok

Cálculo Numérico IME0065 35T12 3 Obrig a designar 304 ok

Desenho Arquiteônico TA TB EEC0052 2M345 3N123 3 Obrig Dario CAD ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 4o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Equações Difer. Met. Cient. Equações Difer.

2 08:01-08:50 Equações Difer. Met. Cient. Equações Difer.

3 08:51-09:40 Rema I Dinâmica Rema I Dinâmica

 

4 10:00-10:50 Rema I Dinâmica Rema I Dinâmica

5 10:51-11:40 Mecânica Fluidos Mat. Const 1 Mecânica Fluidos Int. Geotecnia

6 11:41-12:30 Mecânica Fluidos Mat. Const 1 Mecânica Fluidos Int. Geotecnia

1 13:10-14:00  Lab. Maco 1 TA    

2 14:01-14:50  Lab. Maco 1 TA    

3 14:51-15:40  Lab. Maco 1 TB   

4 16:00-16:50  Lab. Maco 1 TB   

5 16:51-17:40  Lab. Maco 1 TC   

6 17:41-18:30  Lab. Maco 1 TC   

1 18:05-18:50

2 18:51-19:35

3 19:36-20:20

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Equações Diferenciais Ordinárias IME0104 24M12 4 Obrigatória a designar 304 ok

Dinâmica (Mecânica Geral 2) IFI0171 35M34 4 Obrigatória a designar 304 ok

Mecânica dos Fluidos EEC0164 24M56 4 Obrigatória Joel 304 ok

Metodologia Científica e tecnológica EEC0174 3M12 4 Obrigatória André Geyer 304 ok

Resistência dos Materiais I EEC0224 24M34 4 Obrigatória Zenon 304 ok

Lab Materiais de Construção 1 - TA TB TC EEC0150 3T12 3T34 3T56 2 Obrigatoria Enio LabMaco ok

Materiais de Construção 1 EEC0159 3M56 4 Obrigatoria Enio 304 ok

Introdução a Geotecnia EEC0140 5M56 4 Obrigatória Lais 304 ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 5o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00

2 08:01-08:50  Lab.Maco 2 A

3 08:51-09:40 Lab.Meso 1 TA/B Lab.Maco 2 A

 

4 10:00-10:50 Lab.Meso 1 TA/B Lab.Maco 2 B

5 10:51-11:40 Lab.Meso 1 TC Lab.Maco 2 B

6 11:41-12:30 Lab.Meso 1 TC

1 13:10-14:00 Meso 1  Meso 1 Lab.Maco 2 C Ciamb

2 14:01-14:50 Meso 1  Meso 1 Lab.Maco 2 C Ciamb

3 14:51-15:40 Rema 2  Rema 2 Análise Est. 1 Ciamb

4 16:00-16:50 Rema 2  Rema 2 Análise Est. 1 Ciamb

5 16:51-17:40 Hidráulica 1  Sistemas 1 Análise Est. 1 

6 17:41-18:30 Hidráulica 1  Sistemas 1 Análise Est. 1 

1 18:05-18:50

2 18:51-19:35 Hidráulica 1 Mat.Const. 2

3 19:36-20:20 Hidráulica 1 Mat.Const. 2

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Resistência dos Materiais 2 EEC0226 24T34 5 Obrig Renata 303 ok

Análise Estrutural 1 EEC0012 5T3456 5 Obrig Frederico 2B ok

Sistemas Estruturais 1 EEC0224 4T56 5 Obrig Arthur 303 ok

Hidráulica 1 EEC0125 2T56 2N23 5 Obrig José Vicente 303 ok

Lab. Materiais Construção 2 - TA TB TC EEC0151 5M23 5M45 5T12 5 Obrig Oswaldo/Andrieli LabMaco ok

Materiais de Construção 2 EEC0160 4N23 5 Obrig Oswaldo 303 ok

Lab. de Mecânica dos Solos 1 - TA TB TC EEC0152 3M34 3M34 3M56 5 Obrig Renato Labsolo ok

Mecânica dos Solos 1 EEC0168 24T12 5 Obrig Lilian/Carlos 303 ok

Ciências do Ambiente EEC0027 6T1234 5 Obrig Giovana 303 ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 6o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Hidráulica 2 Hidráulica 2 Arq. Urb. Arq. Urb. Top. Geodésia TA Top. Geodésia TC

2 08:01-08:50 Hidráulica 2 Hidráulica 2 Arq. Urb. Arq. Urb. Top. Geodésia TA Top. Geodésia TC

3 08:51-09:40 Hidrologia Hidrologia Const. Civil 1 Análise Est.2 Top. Geodésia TA Top. Geodésia TC

 

4 10:00-10:50 Hidrologia Hidrologia Const. Civil 1 Análise Est.2 Top. Geodésia TB

5 10:51-11:40 Meso 2 Const. Civil 1 Meso 2 Análise Est.2 Top. Geodésia TB

6 11:41-12:30 Meso 2 Const. Civil 1 Meso 2 Análise Est.2 Top. Geodésia TB

1 13:10-14:00      

2 14:01-14:50      

3 14:51-15:40 Lab. Meso 2 TA/B   

4 16:00-16:50 Lab. Meso 2 TA/B   

5 16:51-17:40 Lab. Meso 2 TC    

6 17:41-18:30 Lab. Meso 2 TC    

1 18:05-18:50 Top. Geodésia Teoria

2 18:51-19:35 Top. Geodésia Teoria

3 19:36-20:20 Top. Geodésia Teoria

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Análise Estrutural 2 EEC0013 5M3456 6 Obrig Ademir 305 ok

Hidrologia EEC0130 23M34 6 Obrig Raviel 302 ok

Construção Civil 1 EEC0042 3M56 4M34 6 Obrig Tatiana 302 ok

Lab. Mecânica dos Solos 2 - TA TB TC EEC0153 2T34 2T34 2T56 6 Obrig Renato Labsolo ok

Mecânica Solos 2 EEC0171 24M56 6 Obrig Gilson 302 ok

Hidráulica 2 EEC0126 23M12 6 Obrig Saulo 302 ok

Topografia e Geodésia - Teoria EEC0274 5N123 6 Obrig Tule 302 ok

Topo.Geod. - Prática TA TB TC EEC0274 6M123 M456 7M123 6 Obrig Tule Lab ok

Arquitetura e Urbanismo EEC0016 4M12 5M12 6 Obrig Karla 1B ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 7o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Est.Madeira

2 08:01-08:50  Est.Madeira

3 08:51-09:40   Est.Madeira

 

4 10:00-10:50  Est.Madeira

5 10:51-11:40  

6 11:41-12:30  

1 13:10-14:00  PlaMob Const. Civil 2 PlaMob  

2 14:01-14:50 PlaMob Const. Civil 2 PlaMob Concreto Est. 1

3 14:51-15:40  Proj.Est. 1 Const. Civil 2 Estrut. Aço Concreto Est. 1

4 16:00-16:50  Proj.Est. 1 Const. Civil 2 Estrut. Aço Concreto Est. 1

5 16:51-17:40  Proj.Est. 1 Top. Esp. Hidra. Estrut. Aço Concreto Est. 1

6 17:41-18:30  Proj.Est. 1 Top. Esp. Hidra. Estrut. Aço

1 18:05-18:50  

2 18:51-19:35 Sist. Abast. Agua Sist. Abast. Agua Top. Esp. Hidra.

3 19:36-20:20 Sist. Abast. Agua Sist. Abast. Agua Top. Esp. Hidra.

4 20:30-21:15 Sist. Abast. Agua Sist. Abast. Agua

5 21:16-22:00 Sist. Abast. Agua Sist. Abast. Agua

Construção Civil 2 EEC0044 4T1234 7 Obrig Cécile/Andrielli 302 ok

Sist. de Abast. Agua - TA TB EEC0236 2N2345 3N2345 7 Obrig Humberto/Paulo 3B ok

Concreto Estrutural 1 EEC0034 6T2345 7 Obrig Daniel 2B ok

Estruturas de Aço EEC0087 5T3456 7 Obrig Ariovaldo 302 ok

Projeto de Estradas 1 CIT0080 3T3456 7 Obrig Robinson 302 ok

Estruturas de Madeira EEC0093 5M1234 7 OPT Edgar 302 ok

Top. Especiais em Hidráulica EEC0262 4T56 4N23 7 OPT José Vicente 4B ok

Pranejamento Transportes e Mobilidade CIT0076 35T12 7 Obrig Willer 302 ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 8o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Proj.Est. 2 TA Fundações Pontes Fundações

2 08:01-08:50 Proj.Est. 2 TA Fundações Pontes Fundações

3 08:51-09:40 Proj.Est. 2 TB CTES TA Conc. Est. 2 Fundações

 

4 10:00-10:50 Proj.Est. 2 TB CTES TA Conc. Est. 2 Fundações

5 10:51-11:40 SPHS TB CTES TA Conc. Est. 2 SPHS TB

6 11:41-12:30 SPHS TB CTES TA Conc. Est. 2 SPHS TB

1 13:10-14:00   Int. MEF

2 14:01-14:50 Ger. Res. Sol. Urb  Int. MEF

3 14:51-15:40 Ger. Res. Sol. Urb  Int. MEF

4 16:00-16:50 Ger. Res. Sol. Urb  Int. MEF

5 16:51-17:40 Ger. Res. Sol. Urb Top. Esp. Geot. Sistemas Est. 2

6 17:41-18:30 SPHS TA Top. Esp. Geot. Sistemas Est. 2 SPHS TA

1 18:05-18:50

2 18:51-19:35 SPHS TA Sistemas Est. 2 SPHS TA

3 19:36-20:20 Sistemas Est. 2

4 20:30-21:15

5 21:16-22:00

Coleta e Transp. Esgoto Sanitário - TA EEC0030 3M3456 8 Obrig Paco 301 ok

Concreto Estrutural 2 EEC0035 4M3456 8 Obrig Janes 2B ok

Fundações EEC0110 3M12 5M1234 8 Obrig Maurício/Renato 303 ok

SPHS - TA EEC0250 25T6 25N2 8 Obrig Marcus 2B ok

SPHS - TB EEC0250 25M56 8 Obrig Ricardo 2B ok

Projeto de Estradas 2 CIT0090 2M12 8 Obrig Medina LabInf ok

Projeto de Estradas 2 CIT0090 2M34 8 Obrig Medina LabInf ok

Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos EEC0116 2T2345 8 Opta Simone 302 ok

Pontes EEC0199 4M12 8 Opta Chaer 303 ok



Int. Método Elementos Finitos EEC0143 6T1234 8 Opta Caio 304 ok

Sistemas Estruturais 2 EEC0247 4T56 4N23 8 Opta Ademir 302 ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 9o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Sist. Elet.Prediais Mecânica Rochas

2 08:01-08:50 Sist. Elet.Prediais Mecânica Rochas

3 08:51-09:40 Const. Indust. Mecânica Rochas

 

4 10:00-10:50 Const. Indust. Mecânica Rochas

5 10:51-11:40 OTP OTP

6 11:41-12:30  OTP OTP

1 13:10-14:00 Plan. Cont. Obras Portos    

2 14:01-14:50 Plan. Cont. Obras Portos    

3 14:51-15:40 Plan. Cont. Obras Portos   

4 16:00-16:50 Plan. Cont. Obras Portos   

5 16:51-17:40 Gestão Ferram. Cont. Int. Economia Proj. Est. Conc.  

6 17:41-18:30 Gestão Ferram. Cont. Int. Economia Proj. Est. Conc.  

1 18:05-18:50  Proj. Est. Conc.

2 18:51-19:35 Sist.Pred. Comp. Direito Proj. Est. Conc. TCC1

3 19:36-20:20 Sist.Pred. Comp. Direito TCC1

4 20:30-21:15 Sist.Pred. Comp. Sist. Elet.Prediais

5 21:16-22:00 Sist.Pred. Comp. Sist. Elet.Prediais

Direito Para Engenharia FAD0062 3N23 9 Obrig a designar 302 ok

Introdução a Economia FAC0439 4T34 9 Obrig a designar 6B ok

Sistemas Elétrico Prediais EEC0240 2M12 3N45 9 Obrig Dario 6B ok

Planejamento e Controle de obras EEC0192 2T1234 9 Obrig Ulisses 1B ok

TCC1 EEC0279 5N23 9 Obrig Wellinton 6B ok

Gestão e Ferramentas de Controle EEC0118 2T56 9 Optat. Cécile 1B ok

Sistemas Prediais Complem. EEC0249 2N2345 9 Optat. Ricardo 2B ok

Mecânica das Rochas EEC0163 4M1234 9 Optat. Carlos 6B ok

Organização e Op. Transp. Públicos CIT0083 35M56 9 Optat. Willer 3B ok



Construção Industrializada EEC0045 3M34 9 Optat. Tatiana 303 ok

Projeto Estruturas de Concreto EEC0206 4T56 4N23 9 Optat. Chaer 6B ok

Portos E Vias Navegáveis CIT0079 3T1234 9 Optat. João Paulo LabInf ok



Horários 2023_2 - Engenharia Civil 10o Periodo

No. Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 07:10-08:00 Fund. Adm.  

2 08:01-08:50 Fund. Adm.   Estágio Curric.

3 08:51-09:40 Eng. Segurança   Estágio Curric.

 

4 10:00-10:50 Eng. Segurança   TCC2

5 10:51-11:40 Eng. Segurança  TCC2

6 11:41-12:30 Eng. Segurança

1 13:10-14:00   Projeto Pontes   

2 14:01-14:50   Projeto Pontes   

3 14:51-15:40   Projeto Pontes  

4 16:00-16:50   Tec. Const. Obras Esp  

5 16:51-17:40  Tec. Const. Obras Esp

6 17:41-18:30   

1 18:05-18:50 Rec. Refor. Estruturas   

2 18:51-19:35 Rec. Refor. Estruturas Top. Esp. Const Civil Top. Esp. Const Civil

3 19:36-20:20 Rec. Refor. Estruturas Top. Esp. Const Civil Top. Esp. Const Civil

4 20:30-21:15 Rec. Refor. Estruturas Top. Esp. Const Civil Top. Esp. Const Civil  

5 21:16-22:00 Top. Esp. Const Civil Top. Esp. Const Civil

Engenharia de Segurança EEC0072 2M3456 10 Obrig Ulisses 6B ok

Fundamentos da Administração FAC0109 2M12 10 Obrig a designar 3B ok

Estágio Curricular Obrigatório EEC0082 7M23 10 Obrig Arthur 2B ok

TCC2 EEC0277 3N12 10 Obrig Janes 2B ok

Topicos Esp. Const. Civil EEC0265 3N2345 10 Optat Andrielli 303 ok

Tec. Construtivas Obras Especiais EEC0257 5T45 10 Optat Andre Geyer 1B ok

Projeto de Pontes EEC0211 4T123 10 Optat Daniel 2B ok

Recuperação e Reforço Estruturas EEC0221 2N1234 10 Optat Edgar 302 ok

Topicos Esp. Const. Civil EEC0265 4N2345 10 Optat Andre Geyer 303 ok


